Дело № 2-238/2024

№ УИД 91RS0016-01-2024-000028-27

Решение

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года пгт. Первомайское

Первомайский районный суд Республики Крым 

в составе: председательствующего – судьи Джиджора Н.М.,

при секретаре Николаевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. Первомайское

гражданское дело по иску ФИО5 к Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Республике Крым и г. Севастополю об установлении факта принадлежности документа, установлении факта принятия наследства, признании права земельные доли (паи) в порядке наследования по закону, третье лицо –Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, 

установил:

ФИО5, уточнив исковые требования, обратился в суд с иском, согласно которого просит установить факт принадлежности сертификата 

<

данные изъяты>, выданного на имя ФИО1 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; установить факт принятия ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года ? доли наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года; установить факт принятия ФИО3, ? доли наследства открывшегося после смерти ФИО1; установить факт принятия истцом наследства открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года и ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ним право собственности на земельные доли (пай), размером 5,26 и 5,26 га в условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре, расположенных 

<

адрес> в порядке наследования по закону. 

Свои требования истец мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ года умер его отец – ФИО1., после смерти, которого открылось наследство в виде права на земельную долю (пай), размером 5,26 га в условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре. Наследство после его смерти фактически приняла его мать ФИО2 и брат ФИО3., поскольку они приняли все имущество после смерти отца, все правоустанавливающие документы, в том числе и на указанный земельный участок, при этом при жизни свои наследственные права они не оформили. 

Кроме того, в сертификате на право на земельную долю (пай) 

<

данные изъяты>, выданного 18.11.1996 года на основании решения Первомайской районной государственной администрации № № от 23.09.1996 года, ФИО1, допущена ошибка в написании отчества его отца, так отчество указано как «

<

данные изъяты>», в то время как правильное написание его данных – «ФИО1». Установление данного факта необходимо ему для реализации наследственных прав.

Истец является наследником по закону после смерти ФИО2., умершей ДД.ММ.ГГГГ года и ФИО3., умершего ДД.ММ.ГГГГ года, иных наследников, принявших наследство ни по закону, ни по завещанию не имеется. Наследственным имуществом являются земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, расположенные 

<

адрес>. Истец не обратился к нотариусу с заявлением в срок, установленный действующим законодательством с момента смерти наследодателей, однако он фактически принял наследство, поскольку после смерти матери и брата распорядился их имуществом, обеспечил его сохранность от посягательств иных лиц. Нотариусом отказано истцу в оформлении наследственных прав после смерти наследодателей, поскольку им пропущен шестимесячный срок для принятия наследства, не подтверждаются родственные отношения и отсутствуют правоустанавливающие документы на наследственное имущество. Кроме того, наследодателем при жизни были утрачены правоустанавливающие документы на имущество. 

Истец в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, поддержал исковые требования и просил их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик - Администрация Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, возражений не имеют. 

Ответчик – Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Республике Крым и г. Севастополю в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляли.

Третье лицо - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляли.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело при данной явке, в отсутствие не явившихся лиц. 

Согласно ст. 3, 12, 56, 57 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. Правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства, на которые стороны ссылаются как на основание своих требований и возражений, представленные ими доказательства, которые соответствуют требованиям закона об их относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 264 и ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает юридические факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. Суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Судом установлено, что согласно сертификата на право на земельный участок (пай) 

<

данные изъяты>, выданного на основании решения Первомайской районной государственной администрации от 23.09.1996 года № № ФИО1, который проживает в 

<

адрес>, принадлежит право на земельный участок (пай) на земле, которая находится в коллективной собственности КСП «Прогресс», площадью 5,26 га в условных кадастровых гектарах без определения границ этого участка в натуре (на местности), расположенный 

<

адрес>. При этом в данном сертификате допущена ошибка в написании отчества ФИО1: отчество указано как «

<

данные изъяты>», в то время как, правильное написание его отчества – «

<

данные изъяты>».

Доводы истца о принадлежности ФИО1 данного сертификата подтверждаются исследованными в суде доказательствами: 

- свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, место смерти – 

<

данные изъяты>; 

- свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, на имя ФИО5, отцом указан ФИО1, матерью ФИО2; 

- записью акта о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ФИО1, заключил брак со ФИО4, после заключения брака присвоена фамилия жене – 

<

данные изъяты>; 

- архивной выпиской архивного сектора (муниципальный архив) Администрации Первомайского района Республики Крым от 13.03.2023 года № 75/01-19, согласно которой в документах архивного фонда Первомайской районной государственной администрации Первомайского района Республики Крым имеется книга регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай), что выдаются Первомайской райгосадминистрацией КСП «Прогресс». Согласно данным книги выявлены следующие сведения о выдаче сертификата на имя - ФИО1, место жительства 

<

адрес>, размер земельной доли (пая) в условных кадастровых гектарах 5,26, основание для регистрации, номер решения и дата Расп. Первом. Райгос админ. № № от 23.09.96 г., сертификат 

<

данные изъяты>. 

Согласно справки Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 27.04.2023 года № 98/02-31, земельный участок (пай) на гражданина ФИО1 из невостребованных земельных долей за муниципальным образованием право собственности не признавалось (не регистрировалось). 

Согласно Уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 02.02.2024 № 

<

данные изъяты>, земельный участок, площадью 52600,0 кв.м., отсутствие в ЕГРН сведений об объекте недвижимости.

Факт, об установлении которого просит истец, имеет для него юридическое значение, поскольку порождает для него правовые последствия – реализацию наследственных прав.

Установление данного факта, который порождает правовые последствия, другим путем не представляется возможным.

На основании изложенного, требования истца об установлении факта принадлежности сертификата 

<

данные изъяты>, выданного на основании решения Первомайской районной государственной администрации от 23.09.1996 года № № на имя ФИО1 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании которого ему принадлежит земельный участок (пай) на земле, которая находится в коллективной собственности КСП «Прогресс», площадью 5,26 га в условных кадастровых гектарах без определения границ этого участка в натуре (на местности), расположенный 

<

адрес>, являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Согласно статей 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

В соответствии со ст. 1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 26.11.2001 года N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось 18 марта 2014 года и позднее. В случае открытия наследства до 18 марта 2014 года к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до 18 марта 2014 года.

В соответствии с ч.1 ст. 524 Гражданского кодекса Украинской ССР 1963 года, которая действовала на момент смерти ФИО6 наследование осуществляется по закону и завещанию.

Согласно ст. 529 ГК УССР при наследовании по закону наследниками первой очереди являются, в равных долях, дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего.

В силу ст. 548 Гражданского кодекса Украинской ССР в редакции 1963 года, для приобретения наследства, наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

Согласно п.п. 1, 2 части 1 статьи 549 Гражданского кодекса Украинской ССР 1963 года, признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом или если он подал в государственную нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

В соответствии со ст. ст. 1152-1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Истец в течении 6 месяцев фактически принял наследство после смерти матери и брата, распорядился им по своему усмотрению. Принятие наследства подтверждается тем, что после смерти матери и брата он принял все личное имущество и документы умерших.

Также судом установлено, что согласно свидетельству о смерти (повторное) 

<

данные изъяты>, выданного ДД.ММ.ГГГГ года Первомайским районным отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республик Крым, ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> умер ФИО1. 

Согласно информации Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым от 12.03.2024 года № 7503/02/1/02-09 имеется запись акта о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ года, место государственной регистрации – Исполнительный комитет Гвардейского сельского совета депутатов трудящихся Первомайского района Крымской области, УССР, согласно которой ФИО1, заключил брак со ФИО4, после заключения брака присвоена фамилия жене – ФИО2. 

Согласно справки Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 15.02.2024 года № 44, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был зарегистрирован и проживал на день смерти 10.06.1998 года, по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним на день смерти в данном доме были зарегистрированы: жена – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно информации Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым от 12.03.2024 года № 7503/02/1/02-09 имеется запись акта о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ года, место государственной регистрации – Исполнительный комитет Гвардейского сельского совета депутатов трудящихся Первомайского района Крымской области, УССР, согласно которой ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, отцом указан – ФИО1, матерью – ФИО2. 

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО3 являются наследниками первой очереди после смерти ФИО1. В установленный законом срок ФИО2 и ФИО3 не подали нотариусу заявление о принятии наследства, однако фактически приняли наследство, поскольку на день смерти супруга и отца, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 проживали совместно с ним по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, фактическое принятие наследства ФИО2 и ФИО3 подтверждается тем, что они распорядились личным имуществом ФИО1. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что имеются законные основания для признания за ФИО2 и ФИО3 факта принятия ? доли наследства на земельный участок, расположенный 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1. 

Кроме того, согласно сертификата на право на земельный участок (пай) 

<

данные изъяты>, выданного на основании решения Первомайской районной государственной администрации от 23.09.1996 года № № ФИО2, которая проживает в 

<

адрес>, принадлежит право на земельный участок (пай) на земле, которая находится в коллективной собственности КСП «Прогресс», площадью 5,26 га в условных кадастровых гектарах без определения границ этого участка в натуре (на местности), расположенный на территории Гвардейского сельского совета Первомайского района.

Согласно архивной выписки архивного сектора (муниципальный архив) Администрации Первомайского района Республики Крым от 13.03.2023 года № 75/01-19, в документах архивного фонда Первомайской районной государственной администрации Первомайского района Республики Крым имеется книга регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай), что выдаются Первомайской райгосадминистрацией КСП «Прогресс». Согласно данным книги выявлены следующие сведения о выдаче сертификата на имя - ФИО2, место жительства 

<

адрес>, размер земельной доли (пая) в условных кадастровых гектарах 5,26, основание для регистрации, номер решения и дата Расп. Первом. ФИО7. № № от 23.09.96 г., сертификат 

<

данные изъяты>. 

Согласно Уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 02.02.2024 № 

<

данные изъяты>, земельный участок, площадью 52600,0 кв.м., отсутствие в ЕГРН сведений об объекте недвижимости.

Согласно справки Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 27.04.2023 года № 97/02-31, земельный участок (пай) на гражданина ФИО2 из невостребованных земельных долей за муниципальным образованием право собственности не признавалось (не регистрировалось). 

Согласно свидетельству о смерти 

<

данные изъяты>, выданного ДД.ММ.ГГГГ года Первомайским районным отделом ЗАГС Министерства юстиции Республик Крым, ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> умерла наследодатель ФИО2. 

Согласно справки администрации Калининского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 11.03.2024 года № 199, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживала на территории Калининского сельского поселения Первомайского района Республики Крым по адресу: 

<

адрес> с 2011 года по день смерти 29.01.2017 года. 

Согласно справки депутата Первомайского сельского совета Первомайского района Республики Крым от 28.02.2024 года № 02-53/92, в доме № 8 по 

<

адрес>, проживала без регистрации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с сентября 2016 года по день смерти (умерла ДД.ММ.ГГГГ года). ФИО2. проживала по вышеуказанному адресу в доме своего сына, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во время болезни матери, ФИО5, осуществлял за ней уход, покупал необходимые медикаменты, продукты питания, вещи. 

Согласно свидетельству о смерти 

<

данные изъяты>, выданного ДД.ММ.ГГГГ года Первомайским районным отделом ЗАГС Министерства юстиции Республик Крым, ДД.ММ.ГГГГ года в пгт. Первомайское, Первомайского района, Республики Крым, РФ ФИО2 умерла. 

Согласно справки администрации Калининского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 10.08.2023 года № 448, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 2000 года по день смерти 24.02.2022 года действительно проживал на территории сельского поселения по адресу: 

<

адрес>. Кроме него по данному адресу за указанный период никто не зарегистрирован и не проживает. 

Согласно справки депутата Первомайского сельского совета Первомайского района Республики Крым от 28.02.2024 года № 02-53/93, в доме № 8 по 

<

адрес>, проживал без регистрации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с августа 2021 года по день смерти (умер 

<

данные изъяты> года). ФИО3 проживал по вышеуказанному адресу в доме своего брата ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во время болезни брата, ФИО5, осуществлял за ним уход, покупал необходимые медикаменты, продукты питания, вещи. 

Согласно информации нотариуса Первомайского районного нотариального округа РК от 31.01.2024 года № 90 наследственные дела после смерти ФИО1, умершего 

<

данные изъяты> года и после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года в производстве нотариуса отсутствуют.

Согласно информации нотариуса Симферопольского городского нотариального округа РК от 05.02.2024 года № 278/02-09 и согласно данным Единой информационной системы «еНот», раздел «Реестр наследственных дел ЕИС», к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года по состоянию на 05.02.2024 года 12 часов 46 минут, наследственное дело не заводилось.

Согласно разъяснению нотариуса Первомайского районного нотариального округа РК ФИО8 от 02.05.2023 года № 408, истцом пропущен шестимесячный срок для принятия наследства, а также, юридические факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав физического лица, если законом не определено другого порядка установления фактов, устанавливаются судом, рекомендовано обратиться в суд.

Судом установлено, что наследник в течение 6 месяцев после смерти наследодателей, принял меры к управлению наследственным имуществом, в частности принял правоустанавливающие документы и личные вещи умерших, иных наследников, принявших наследство, ни по закону, ни по завещанию не имеется, что подтверждается отсутствием наследственных дел. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что имеются законные основания для признания за истцом факта принятия наследства после смерти ФИО2 и ФИО3 и признания права собственности на земельные участки, расположенные 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти наследователей ФИО2 и ФИО3.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что имеются законные основания для установления факта принятия наследства и признания за ФИО5 права собственности на указанные земельные участки в порядке наследования по закону. 

Согласно ч.1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.5 ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 194-199 ГПК РФ, суд –

решил:

исковое заявление ФИО5 к Администрации Гвардейского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Республике Крым и г. Севастополю об установлении факта принадлежности документа, установлении факта принятия наследства, признании права земельные доли (паи) в порядке наследования по закону - удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, сертификата на право на земельную долю (пай) 

<

данные изъяты>, выданного 15 ноября 1996 года на основании распоряжения № № Первомайской районной государственной администрации от 23 сентября 1996 года на имя «ФИО1». 

Установить факт принятия ФИО2, 

<

адрес> года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года ? доли наследства по закону после смерти супруга ФИО1

Установить факт принятия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года ? доли наследства по закону после смерти отца ФИО1, умершего 

<

данные изъяты> года.

Установить факт принятия ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, наследства по закону после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства по закону после смерти брата ФИО3, умершего 

<

адрес> года.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельную долю (пай) площадью 5,26 га, в условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), расположенную по адресу: 

<

адрес> (сертификат 

<

адрес>), в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельную долю (пай) площадью 5,26 га, в условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), расположенную по адресу: 

<

адрес>(сертификат серии 

<

данные изъяты>), в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года и ФИО9, умершей 29 января 2017 года.

Право собственности на указанное недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Первомайский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 19.07.2024 года.

Председательствующий